
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/1850-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 18 августа 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 августа 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
составе:

«….»

в присутствии представителя:

Федерального государственного бюджетного учреждения культуры
«Государственный  историко-археологический музей-заповедник «Херсонес
Таврический» (далее – Заказчик): «….»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«СтройИндустрия»   (далее – Заявитель) (исх. № 013 от 10 августа 2016 года) на
действия Федерального государственного бюджетного учреждения культуры
«Государственный историко-археологический музей-заповедник «Херсонес
Таврический»  (далее — Заказчик) при проведении аукциона  на выполнение
 строительно-монтажных работ по объекту: "Капитальный ремонт здания музея
античной истории", № 0374200019716000013 (далее – Аукцион), заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 "Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте http://
zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



По мнению Заявителя, Заказчиком в документации об Аукционе не установлена
группа работ, наличие контракта на выполнение которых требуется для
подтверждения участниками закупок соответствия требованиям пункта 2
приложения №1 к Постановлению Правительства  Российской Федерации от 04
февраля 2015 года №99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее
– Постановление).

Пояснения представителя Заказчика, в ходе рассмотрения жалобы подтверждают
следующие обстоятельства.

Заказчиком в пункте 21 документации об аукционе установлено дополнительное
требования к участникам закупки, о наличии опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования (Постановление), в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Частью 1 Постановления  установлено, что к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с

consultantplus://offline/ref=81195B730954F37E2B597C370ADF7DC6AB22158B94F5081A41387D41D89EFE785A4CB36EF35FC861DArCR
consultantplus://offline/ref=81195B730954F37E2B597C370ADF7DC6AB22158B94F5081A41387D41D89EFE785A4CB36EF35FC360DAr8R
consultantplus://offline/ref=81195B730954F37E2B597C370ADF7DC6AB22158B94F5081A41387D41D89EFE785A4CB36EF35EC762DArDR
consultantplus://offline/ref=81195B730954F37E2B597C370ADF7DC6AB22158B94F5081A41387D41D89EFE785A4CB36EF35FC367DAr9R
consultantplus://offline/ref=81195B730954F37E2B597C370ADF7DC6AB22158B94F5081A41387D41D89EFE785A4CB368DFr7R
consultantplus://offline/ref=76C705B16885DD0BEB1EE4E50009DFDA4FD155416B6FECD1FF2BB70DC417249FA994BC52F65EBC752Cu2R


ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
предъявляются дополнительные требования согласно приложению N 1.
Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением N 1 к настоящему постановлению.

В соответствии требованиями Положения, Заказчиком должны устанавливаться
дополнительные требования к участникам закупки, о наличии опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
<*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка

Согласно  сноски (<*>) Постановления, требуется наличие опыта исполнения
контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных,
на выполнение которых заключается контракт. При этом используются следующие
группы работ строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

Предметом Аукциона является право заключения Государственного контракта на
выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Капитальный ремонт
здания музея античной истории», что подразумевает работы  объектов
капитального строительства.

Таким образом, установленное требование о наличии опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе, подразумевает  работы  объектов
капитального строительства.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о
необоснованности относительно довода жалобы.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«СтройИндустрия»   на действия Федерального государственного бюджетного
учреждения культуры «Государственный историко-археологический музей-
заповедник «Херсонес Таврический при проведении аукциона  на выполнение
 строительно-монтажных работ по объекту: "Капитальный ремонт здания музея
античной истории" (№ 0374200019716000013), необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

consultantplus://offline/ref=A902F1E2661DF0250A2D7723EF402F20F76229D42EE31939B3A5B25966D711F7CDE77351B83281085053R
consultantplus://offline/ref=A902F1E2661DF0250A2D7723EF402F20F76229D42EE31939B3A5B25966D711F7CDE77351B83281085053R
consultantplus://offline/ref=6071BADC024D0144D9907C4BC774C10EE98746FEB32B9ACE4EE4FE612D393D1C4945AF694F17B37EJCC7S


путем проведения Аукциона, наложенные уведомлением Крымского УФАС России
о принятии жалобы к рассмотрению от 12 августа 2016 года №8/3734-с.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1850-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

